celui-ci a entrepris¹ de nos jours ce qu'il n'avait pas encore entrepris auparavant, à savoir de maudire Dieu, qui a préparé le feu éternel pour toute l'apostasie^a.

Le juste jugement de Dieu contre Satan et tous ceux qui participent à son apostasie.

Car il n'ose blasphémer son Seigneur par lui-même et à découvert, tout comme, au commencement, c'est par l'entremise du serpent qu'il a séduit l'homme, comme pour se dérober aux regards de Dieu. Et c'est à bon droit que Justin a dit qu'avant la venue du Seigneur, Satan n'avait jamais osé blasphémer Dieu, parce qu'il ignorait encore sa condamnation : car c'est en paraboles et en allégories que les prophètes avaient parlé de lui. Mais depuis la venue du Seigneur, par les paroles du Christ et de ses apôtres, il sait de façon claire qu'un feu éternel

εἶναι, δι' ὃν ὁ Σατανᾶς νῦν καὶ οὐ τὸ πρότερον ἐπεχείρησε λοιδορῆσαι Θεὸν τὸν πῦρ αἰώνιον ἡτοιμακότα πάσῃ τῇ ἀποστασίᾳ^c.

76 Αὐτὸς γάρ καθ' ἔαυτὸν γυμνῶς οὐ τολμᾷ βλασφημεῖν τὸν έαυτοῦ Δεσπότην, καθὼς καὶ τὴν ἀρχὴν διὰ τοῦ ὄφεως ἐξητάσθη τὸν ἀνθρωπὸν, ὃς λανθάνων τὸν Θεόν. Καὶ καλῶς ὁ Ἰουστῖνος εἶπεν ὅτι πρὸ μὲν τῆς τοῦ Κυρίου παρουσίας 80 οὐδέποτε ἐτόλμησεν ὁ Σατανᾶς βλασφημῆσαι τὸν Θεόν, ἄτε μηδέπω εἰδὼς τὴν έαυτοῦ κατάκρισιν, διὰ τὸ ἐν παραβολαῖς καὶ ἀλληγορίαις ὑπὸ τῶν προφητῶν περὶ αὐτοῦ εἰρήσθαι, μετὰ δὲ τὴν παρουσίαν τοῦ Κυρίου ἐκ τῶν λόγων τοῦ Χριστοῦ 84 καὶ τῶν ἀποστόλων αὐτοῦ μαθὼν ἀναφανδὸν ὅτι πῦρ αἰώνιον

**Arm. 26, 71 ausus est : ἐπεχείρησε || 74 nam : quia || per : secundum ||
 75 dominum : factorem || 76 latens : latere vel ad latendum || bene : et
 bene || 79 et om. || 80 sit dictum : dicta fuerunt || 82 manifeste add. appetet**

aeternus ei praeparatus est^a ex sua voluntate abscedenti [Hv 387]
 84 a Deo et omnibus qui sine poenitentia perseverant in
 apostasia : per hujusmodi homines blasphemat eum
 Dominum qui judicium importat, quasi jam condem- 4
 natus, et peccatum suae apostasiae Conditori suo
 88 imputat et non suae voluntariae sententiae, quemadmo-
 dum et qui supergrediuntur leges et postea poenas dant,
 queruntur de legislatoribus sed non de semetipsis. Sic
 autem et hi diabolico spiritu pleni innumeritas accusa- 8
 92 tiones inferunt Factori nostro et qui Spiritum vitae
 nobis donaverit et legem omnibus aptam posuerit, et
 nolunt justum esse judicium Dei. Quapropter et alterum
 quendam excogitant Patrem neque curantem neque

26, 83 ei om. A || est om. Q (suppl. s.l. Q¹) || abscedenti V A
 abscedenti ε¹ || 86 dominum ex arm. : deum lat. || importet AQE ||
 quasi jam : qua sua Q qua sententia ε || 88 voluntariae ex arm.
 (cf. 27, 55) : voluntati et lat. || sententiae : scientiae V || 90 non
 om. Q || 91 et hi : et in A in Q et ε || 92 qui V : cum ε² om. AQE¹ ||
 93 nobis : in nobis Q || aptum Q || 94 alterutrum V